14. Guidubaldo II Della Rovere, che era stato convocato dai veneziani in quanto generale al loro servizio per provvedere alle fortificazioni di Verona in vista di una possibile discesa delle armate imperiali; cfr. lettera n° 319, §§ 19-21.

15. Il matrimonio tra Guidubaldo e Vittoria Farnese.

16. L'invio a Roma del processo del Vergerio continuava così ad essere differito.

1. Le trattative per il matrimonio tra Guidubaldo II Della Rovere e Vittoria Farnese. Il matrimonio sarebbe stato celebrato a Roma per procura quello stesso 29 giugno.

2. Niccolò da Ponte, ambasciatore veneziano a Roma.

3. I veneziani avevano infatti richiamato Guidubaldo a Verona per fortificare la città in vista di un possibile attacco delle armate imperiali; cfr. lettera n° 319, §§ 19-21.

cipalmente nel venire qua di Sua Eccellenza quanto prima. [4] L'Imbasciatore ha promesso di far bonissimo officio, et ricordato si dia commessione alla Signoria Vostra in conformità, come io fo per parte expressa di Sua Beatitudine, imponendogli [61v] che comparisca a posta in Collegio, et rallegrandosi con la Illustrissima Signoria della conclusione successa del parentado, et ringratiandola della opera che ci ha fatto et boni officij, de' quali Sua Santità et noi tutti terremo sempre debita memoria, entri sul disiderio che Sua Santità tiene della venuta del Duca, et facci ogni opportuna instantia perché se gli scriva come di sopra, con quelle altre ragioni che la prudentia sua, et l'affetione le dettarà. [5] Onde io, per non esser più longo in questa parte, le dirò solo di più che, essendo partito di qua il vescovo di Fano,⁴ quale il Duca farà venire di longo a Venetia, se gli è dato un nuovo breve credentiale, a ciò che a buon proposito, facendo officio per parte di Sua Eccellenza, procuri ancora lui in nome di Sua Santità questa venuta del Duca, con buona gratia et licentia della Illustrissima Signoria, quando per sorte al suo arrivo non si fosse ottenuta per el scrivere del Imbasciatore et per la instantia che haverà fatta la Signoria Vostra. [6] La quale, essendoli ricordato dal sopradetto Vescovo più una diligentia che un'altra da farsi a questo effetto, ella non manchi, usando in tutto il nome di Sua Beatitudine et ci dia subito aviso del ritratto.

[62r] [7] Alla lettera vostra di 28 del passato⁵ non accade altra risposta, se non che, quanto al frate heretico,⁶ Sua Santità lauda la diligenza che ha usato Vostra Signoria et ha approbato i rispetti, et le ragioni ch'ella scrive intorno a quella causa, sapendo che la non mancherà del officio suo, come la conforta ad abundare per defension, et augumento della religione, et ha anco parlato di questo al magnifico Imbasciatore, affinché di là si dia più caldo istimulo a quei gentilhomini deputati.⁷

[8] Ha similmente replicato intorno al negocio di Inghilterra⁸ et instatoli

4 L'Imbasciatore] L'Imb[asciato]re *la parola è sottolineata* • Collegio] *la parola è sottolineata* • l'affetione le dettarà] *In apice un segno di rappicco [L] che si ripete nel margine sinistro, ma non vi è testo. Probabilmente doveva essere inizialmente qui inserito il § 13, poi più comodamente riportato sul retro della coperta* **6** il nome di Sua Beatitudine] *anche qui è presente un segno di rappicco [L] senza altri rimandi ma è difficile fare ipotesi* • et ci dia subito aviso] *la porzione di testo è sottolineata*

4. Pietro Bertano, incaricato da Roma delle trattative con il duca per il matrimonio.

5. Lettera n° 319.

6. Frate Angelico da Crema, per il quale alla fine il nunzio aveva dovuto accettare la sentenza voluta dai veneziani del carcere perpetuo. Cfr. lettera prec., §§ 1-3.

7. I tre Savi sopra l'eresia.

8. Le trattative per ricondurre l'Inghilterra, dopo la morte di Enrico VIII, sotto la Chiesa di Roma; trattative per le quali i veneziani si erano impegnati a collaborare attraverso il loro ambasciatore straordinario inviato in Inghilterra, Domenico Bollani.

che scriva vivamente a nome di Sua Santità, maxime con l'occasione del arrivo delli Reverendissimi legati alle due Maestà;⁹ però Vostra Signoria doverà anco lei conformarsi, et mostrare che Sua Santità stima la cosa molto, come conviene.

[9] Circa il Concilio si è pigliato un partito qua proposto dal Signor Don Diego,¹⁰ che passerà, piacendo a Dio, con dignità di Sua Beatitudine et satisfattion commune sua, et di Sua Maestà, cioè che al primo avviso li prelati, quali sono restati in Trento,¹¹ verranno tutti a Bologna, dove alhora si tratterà de conserto del Concilio pieno nuova transaltione, per più commodo et più confidentia di Germania, onde con questo appuntamento [62v] et aspettatione, si haverà prorogata la session instante, ad agosto proximo, nel qual termine, dal canto nostro, si guadagna questo, che molti prelati di Francia compariranno, secondo la intentione data dalla Maestà Christianissima al nuntio,¹² per avviso.

[10] Per le ultime lettere che si hanno di Francia si intende che tra Sua Maestà Christianissima et Inghilterra si è firmata solennemente lega defensiva,¹³ come non dubito sarà la nuova costì prima che per mia mano.

[11] Il breve¹⁴ che Vostra Signoria aspetta mi pare che non sarà manco con questo spaccio per certa consideratione che è occorsa sopra, ma col primo altro.

[12] Il processo di Capodistria,¹⁵ dovendo esser cessato l'ostaculo del male del Vescovo, non si deve più differir a mandarlo, come per tante altre si è scritto a Vostra Signoria, alla qual facendo qui fine, mi offero di continuo.